
 

COMUNE DI TREVENZUOLO 
Via Roma 5 

37060  - Trevenzuolo  -  
Tel. 045/7350288     Fax: 045/7350348 

 
        
 

DECRETO DEL SINDACO N. 9 
 
 
OGGETTO:  Nomina del Nucleo di Valutazione per l'espletamento dei compiti di cui al 

d.lgs 27 ottobre 2009, n.150 " Attuazione della legge 4 marzo 2009 n.15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni"- triennio 2025-2027. 

 
 
 

IL SINDACO 
 

Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale: 
- n. 90 in data 17.12.2001 relativa all’approvazione del “Regolamento per i controlli interni”, 

quale allegato F del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- n. 96 in data 30.12.2010 relativa alla modifica regolamento comunale sull’Ordinamento 

degli Uffici e dei Servizi”, che abroga le parti del Regolamento di cui al punto precedente in 
contrasto con il nuovo regolamento e sopprime l’allegato F attinente ai controlli interni; 

- n. 5 in data 09.05.2013 relativa all’approvazione del “Regolamento per i controlli interni”; 
- n. 12 in data 12.02.2019 relativa alla Modifica del regolamento comunale sull’Ordinamento 

degli uffici e dei servizi”; 

Rilevato che, in base a quanto disposto dall’art.27, comma 2, del Regolamento modificato e 
approvato con deliberazione G.C n. 12/2009, il Nucleo di Valutazione è composto da un membro 
nominato dal Sindaco, in possesso dei requisiti di cui al comma 3° dello stesso articolo 27; 
 
Visto il d.lgs 30 marzo 2001 n.165; 
 
Visto l’art. 50 comma 10 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto l’art. 15 dello Statuto Comunale in vigore; 
 
Richiamati 

- l’art.14 comma 1 del d.lgs 150/2009, che prevede che ogni amministrazione, singolarmente 
o in forma associata, si doti di un organismo indipendente di valutazione; 

- l’art. 7 del decreto di cui al precedente punto prevede, al comma 2 lett.a) che la funzione di 
misurazione e valutazione delle performance, sia svolta dagli organismi indipendenti di 
valutazione di cui all’articolo 14, cui compete la misurazione e valutazione della 
performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di 
valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4°, lett. E) del medesimo 
articolo; 



- il documento “Applicazione del Decreto Legislativo n. 150/2009 negli Enti Locali: le linee 
guida dell’ANCI in materia di ciclo della performance”; 

- la delibera n.121/2010 della CIVIT (Commissione per la valutazione, la trasparenza e 
l’integrità delle amministrazioni pubbliche); 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n.105 “Regolamento di disciplina 
della funzione pubblica della Presidente dei Consigli dei Ministri in materia di misurazione 
della performance delle pubbliche amministrazioni”; 

- La circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica- Ufficio per la Valutazione delle 
Performance n. 3550 in data 19 gennaio 2017 che recita: “ Le amministrazioni diverse da 
quelle individuate dall’art.1, comma 2, del citato D.M del 2 dicembre 2016 ( 
Amministrazioni dello Stato) valutano, nell’ambito della propria autonomia e secondo i 
rispettivi ordinamento, se richiedere il requisito dell’iscrizione nell’elenco nazionale, quale 
condizione per la nomina dei componenti del proprio OIV secondo il sistema di cui al d.lgs 
150/2009, aderendo conseguentemente alla disciplina del D.P.R n. 105/2016 e dello stesso 
D.M 2 dicembre 2016”; 

Richiamato il Decreto del Sindaco di Trevenzuolo (VR) n. 7 del 27 dicembre 2024 avente ad 
oggetto: “ Nomina del Nucleo di Valutazione per l’espletamento dei compiti di cui al d.lgs 27 
ottobre 2009, n.150 “ Attuazione della legge 4 marzo 2009 n.15, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”- 
triennio 2022-2024.” con il quale è stato nominato N.D.V del Comune di Trevenzuolo (VR) la 
Dott.ssa Raffaella Sacchi per il triennio 2022-2024; 
 
Considerato che l’avviso pubblico di selezione per la nomina del Nucleo di Valutazione 
Monocratico, al paragrafo “ Nomina e Durata dell’Incarico” prevedeva la possibilità di rinnovare, 
solamente una volta, il Nucleo stesso una volta giunto a scadenza; 
 
Ritenuto di procedere in tal senso; 
 
Vista la richiesta del Comune di Trevenzuolo prot. n.11892 del 25 novembre 2024 verso il Comune 
di Curtatone (MN) avente ad oggetto “ Richiesta di disponibilità per rinnovo incarico N.D.V 
Comune di Trevenzuolo”; 
 
Preso atto della nota prot. n. 34557 del 29 novembre 2024 pervenuta da parte del Comune di 
Curtatone, in risposta della richiesta di cui al precedente punto, con la quale viene autorizzata la 
Dott.ssa Raffaella Sacchi ai sensi dell’art. 53 commi dal 7 al 10 del d.lgs 165/2001; 
 
Ritenuto di rinnovare il professionista di cui al decreto n. 7 del 27 dicembre 2024 Nucleo di 
Valutazione del Comune di Trevenzuolo per il triennio 2025-2027; 
 

DECRETA  
 

1) Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
2) Di costituire il Nucleo di Valutazione del Comune di Trevenzuolo per gli adempimenti 

relativi al triennio 2025-2027, composto dal seguente professionista: 
- Dott.ssa Raffaella Sacchi 

Iscritta nell’elenco nazionale dei componenti O.I.V n. 4008 
Istruttore Amministrativo presso l’Area Direzione Generale, Programmazione e Controllo 
presso il Comune di Curtatone; 
Libero Professionista consulente degli Enti Locali; 



3) Di stabilire che le funzioni attribuite al Nucleo di Valutazione sono incaricate nell’art.14 del 
Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.150; 

4) Di fissare il compenso economico onnicomprensivo spettante al Nucleo di Valutazione per il 
triennio 2025-2027 per un ammontare pari ad € 680,00 annui oneri compresi; 

5) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all’albo pretorio del Comune di 
Trevenzuolo (VR) e nella sezione di Amministrazione Trasparente – “ Trasparenza, 
valutazione e merito”. 

  



 
 
Dalla residenza comunale,  16-12-2024 
 

      Il Sindaco 
               Torsi Eros 


